



中国工商银行

首尔分行

INDUSTRIAL AND COMMERCIAL BANK OF CHINA

SEOUL BRANCH

2020년 3/4분기
중국공상은행
서울지점의 현황

(주)중국공상은행서울지점



목 차

- ◆ 이 공시자료는 은행감독규정 제 41조의 규정에 따라 작성되었습니다.
- ◆ 이 공시자료는 금융감독원에 의하여 그 정확성 및 적정성여부에 대한 검토 또는 확인이 이루어지지 않았음을 알려드립니다.
- ◆ 이 공시자료는 2011년부터 적용되는 한국채택국제회계기준에 의해 작성되었습니다

- (1) 수익성
- (2) 생산성
- (3) 건전성
- (4) 유동성
- (5) 자본의 적정성
- (6) 영업규모
- (7) 유가증권 투자 및 운용현황
- (8) 외화자산 및 부채
- (9) 파생상품현황
- (10) 여 수신금리 결정체계 및 금리현황
- (11) 금융사고 발생현황
- (12) 유동성 커버리지 비율 위반사실
- (13) 민원건수
- (14) 금융소비자보호 실태평가 결과
- (15) 재무제표

(1) 수익성

(단위: 억원)

구 분		2020년 9월	2019년 9월	증 감
총당금 적립전 이익(A)		838	843	- 5
제 총당금전입액(B)		11	9	2
	대손상각비	-	-	-
	지급보증총당금	-	-	-
	퇴직급여	11	9	2
	미사용약정총당금	-	-	-
	기타총당금	-	-	-
제 총당금환입액(C)		16	223	- 207
	대손총당금	12	13	- 1
	지급보증총당금	-	3	-
	미사용약정총당금	4	4	-
	기타총당금	-	203	-
법인세비용(D)		240	450	- 210
당기순이익(A-B+C-D)		603	607	- 4
대손준비금전입(환입)액		- 228	208	- 436
대손준비금전입후 당기순이익		831	399	432
총자산이익율(ROA)		0.43%	0.39%	0.05%
자기자본순이익율(ROE)		9.33%	10.29%	-0.95%
원화에대금리차(A-B)		1.48%	1.22%	0.26%
	원화대출채권평균이자율(A)	3.01%	3.51%	-0.50%
	원화예수금평균이자율(B)	1.53%	2.29%	-0.76%
명목순이자마진(NIM)		0.70%	0.41%	0.29%

(2) 생산성

(단위: 억원)

구 분		2020년 9월	2019년 9월	증 감
직원 1인당	총당금적립전이익	6	5	0
	예수금	196	231	- 36
	원화예수금	122	110	13
	대출금	185	171	14
	원화대출금	162	150	11
	평균국내인원(명)	152	154	- 2
1영업 점당	예수금	7,430	8,904	- 1,474
	원화예수금	4,647	4,221	426
	대출금	7,012	6,568	445
	원화대출금	6,146	5,793	353
	평균국내영업점수(개)	4	4	-

주) 국내분 기준평잔을 기준으로 작성

(3) 건전성

(단위: 억원)

구 분		2020년 9월	2019년 9월	증 감
총 여 신		53,845	82,231	- 28,386
	기업	52,594	80,344	- 27,750
	가계	1,251	1,887	- 636
	신용카드	-	-	-
고정이하여신 고정이하여신비율		-	-	-
	기업	-	-	-
	가계	-	-	-
	신용카드	-	-	-
무수익여신 무수익여신비율		-	-	-
	기업	-	-	-
	가계	-	-	-
	신용카드	-	-	-
대손충당금 적립률(A/B)		-	-	-
	무수익여신산정대상기준 제충당금 총계 (A)	63	52	11
	고정이하여신	-	-	-
연체율*	총대출채권 기준 (계절조정후)	-	-	-
	기업대출 기준** (계절조정후)	-	-	-
	가계대출 기준** (계절조정후)	해 당 사 항 없 음		
	신용카드채권 기준 (계절조정후)			

* 연체율은 1개월 이상 원리금 연체율 기준

** 은행계정원화대출금 및 신탁계정 기준

(4) 유동성

1) 유동성 커버리지비율

(단위: 억원 %)

	총 가중치 적용전 금액(평균)	총 가중치 적용후 금액(평균)
고유동성자산		
총고유동성자산(HQLA)		19,149
현금유출액		
소매 및 중소기업 예금	326	33
안정적 예금	296	30
불안정 예금	29	3
무담보부 도매자금 조달	31,097	25,673
영업적 예금	-	-
비영업적 조달	31,097	25,673
기타 무담보부 채무증권	-	-
담보부 도매자금 조달		-
추가 현금유출액	47,864	9,423
파생상품 익스포저 및 기타 담보제공	2,632	2,632
금융상품의 자금조달원 상실 관련 현	-	-
신용 및 유동성 약정	45,232	6,791
기타 계약상 자금제공 채무	227	227
기타 우발성 자금제공 채무	10,359	515
총현금유출액		35,869
현금유입액		
담보부 자금대출	-	-
정상 익스포저로부터의 현금 유입액	16,842	16,226
기타 현금 유입액	4,056	4,056
총 현금 유입액	20,898	20,282
조정 후 고유동성자산 합계		19,149
조정 후 순현금유출액 합계		15,588
유동성커버리지비율		127.17%

2) 유동성 커버리지비율, 고유동성자산 구성 및 변동 추이

(단위: 억원 %)

구 분	당분기 중 당월말 기준	당분기 중 전월말 기준	당분기 중 전전월말 기준	직전분기 (평균)
유동성커버리지 비율	110.15%	126.75%	144.61%	111.54%
고유동성자산	25,498	15,618	16,331	16,523
Level 1 자산	22,921	13,426	14,317	14,571
Level 2 자산	2,576	2,192	2,013	1,952

(5) 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

(단위: 억원)

구 분	2020년 9월	2019년 9월	증 감
자본금	1,896	1,896	-
신종자본증권	-	-	-
자본잉여금	43	43	-
이익잉여금	6,933	6,124	809
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	29	12	17
자본총계	8,901	8,075	826

2) BIS기준 자기자본비율

(단위: 억원)

구 분	2020년 9월	2019년 9월	증 감
BIS자기자본(A)	17,580	15,930	1,650
위험가중자산(B)	96,928	93,607	3,321
신용위험가중자산	91,926	88,983	2,943
시장위험가중자산	5,002	4,624	378
BIS자기자본비율(A/B)	18.14%	17.02%	1.12%
기본자기자본비율	9.07%	8.51%	0.56%
보완자기자본비율	9.07%	8.51%	0.56%
단기후순위채무자본비율			

- 트레이딩목적 자산 부채 현황

(단위: 억원)

구 분	2020년 9월	2019년 9월
연 결 총 자 산(A)	182,839	193,655
트레이딩자산(B)	3,911	6,150
트레이딩비율(B/A)	2.14%	3.18%

당행은 "일별 트레이딩자산 1천억원 또는 총자산대비 일별 트레이딩 포지션의 합계액 비율 5% 이상"인 금융기관에 해당되어 시장리스크기준 자기자본제도 적용 은행입니다.

(6) 영업규모

(단위: 억원)

구 분	2020년 9월	2019년 9월	증 감
대 출 금	45,639	48,666	- 3,027
은 행 계 정	45,639	48,666	- 3,027
신 탁 계 정	-	-	-
유 가 증 권	43,143	30,651	12,492
은 행 계 정	43,143	30,651	12,492
신 탁 계 정	-	-	-
총 여 신	53,845	82,231	- 28,386
은 행 계 정	53,845	82,231	- 28,386
신 탁 계 정	-	-	-
총 수 신	62,884	54,882	8,002
은 행 계 정	62,884	54,882	8,002
신 탁 계 정	-	-	-
총 자 산	182,839	193,655	- 10,816
은 행 계 정	182,839	193,655	- 10,816
신 탁 계 정	-	-	-
상 호 거 래 (-)			

(7) 유가증권투자 및 운용현황

(단위:억원)

구 분		취득원가	기말장부가액	평가손익잔액(B/S)	운용손익(I/S)
은행계정	당기손익-공정가치측정유가증권				
	기타포괄손익-공정가치측정유가증권	23,778	23,941	163	247
	상각후원가측정유가증권	19,209	19,209	-	233
	자회사등 투자지분				
	소계	42,987	43,150	163	480
신탁계정	유가증권	해 당 사 항 없 음			
합 계		42,987	43,150	163	480

(8) 외화자산및 부채

1) 형태별 현황

(단위: 백만미불)

구 분		2020년 9월	2019년 9월	증감
자 산	외 국 통 화	1	1	-
	예 치 금	61	42	19
	유 가 증 권	499	643	- 144
	대 출 금	1,907	2,091	- 184
	매 입 외 환	89	1,698	- 1,609
	콜 론	41	-	41
	기 타 자 산	8,385	4,213	4,172
	대손충당금(-)	- 3	- 3	-
	현재가치할인차금(-)	-	-	-
	자 산 총 계	10,980	8,685	2,295
부 채	예 수 금	2,843	2,721	122
	차 입 금	5,753	4,787	966
	콜 머 니	220	380	- 160
	사 채	-	-	-
	기 타 부 채	2,164	797	1,367
	부 채 총 계	10,980	8,685	2,295

주) Position(대차불일치금액)은 기타자산(부채)에 포함

2) 국가별 주요자산 운용 현황

(단위: 백만미불)

구 분	2020년 9월			2019년 9월		
	대출금	유가증권	합계	대출금	유가증권	합계
중국	368	222	590	538	253	791
미국	501	-	501	532	-	532
터키	159	-	159	107	-	107
아랍에미레이트	71	-	71	-	-	-
코트디부아르	70	-	70	72	-	72
가나	62	-	62	-	-	-
총 계	1,231	222	1,453	1,249	253	1,502

주) 국내운용분 제외, 투자금액이 큰 상위 5개 국가순으로 기재

3) 외화만기 불일치갭 비율(연말/분기말 현재)

(단위: %)

기간별	7일 이내	30일 이내	90일 이내	6개월 이내	1년 이내	3년 이내	3년 초과
갭비율(%)	0.00%	-4.90%	-15.28%	-23.93%	-13.35%	-9.75%	9.77%

주) (만기별 외화자산 - 만기별 외화부채)/총외화자산

4) 순외환익스포저

(단위:천미달러,%)

	현물포지션	선물 포지션	종합 포지션	자기자본대비 포지션 비율
1월	- 2,144,733	2,199,770	55,037	3.09%
2월	- 2,335,586	2,351,929	16,343	0.94%
3월	- 2,283,683	2,298,184	14,501	0.83%
4월	- 1,998,413	2,016,554	18,141	1.03%
5월	- 2,630,674	2,653,931	23,257	1.32%
6월	- 2,461,430	2,515,476	54,046	3.02%
7월	- 2,624,287	2,625,574	1,287	0.07%
8월	- 2,958,052	2,962,595	4,543	0.25%
9월	- 2,782,038	2,784,976	2,938	0.16%

주) 이종통화는 미달러화로 환산하여 작성하며, 매입포지션(+), 매도포지션(-)로 표시하고 매월말 잔액 기준으로 작성함.

(9) 파생상품 현황

1) 파생상품거래 관련 총거래현황(은행계정)

(단위:억원)			
구 분	잔액	파생상품 자산	파생상품 부채
위험회피회계적용거래(A)	10,120	-	205
선 도	-	-	-
선 물	-	-	-
스왑	10,120	-	205
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
Match거래,중개거래(B)	91,974	1,733	2,138
선 도	69,436	383	827
스왑	22,538	1,350	1,311
장외옵션	-	-	-
매매목적거래(C)	-	-	-
선 도	-	-	-
선 물	-	-	-
스왑	-	-	-
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
합계(A+B+C)	102,094	1,733	2,343

2) 파생상품거래 관련 총거래현황(신탁계정)

해 당 사 항 없 음

3) 이자율 관련 거래현황(은행계정)

(단위:억원)

구 분	잔액	파생상품 자산	파생상품 부채
위험회피회계적용거래(A)	10,120	-	205
선 도	-	-	-
선 물	-	-	-
스 완	10,120	-	205
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
Match거래, 중개거래(B)	19,603	1,314	1,275
선 도	-	-	-
스 완	19,603	1,314	1,275
장외옵션	-	-	-
매매목적거래(C)	-	-	-
선 도	-	-	-
선 물	-	-	-
스 완	-	-	-
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
합계(A+B+C)	29,723	1,314	1,480

4) 이자율 관련 거래현황(신탁계정)

해 당 사 항 없 음

5) 통화 관련 거래현황(은행계정)

(단위:억원)

구 분	잔액	파생상품 자산	파생상품 부채
위험회피회계적용거래(A)	-	-	-
선 도	-	-	-
선 물	-	-	-
스 완	-	-	-
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
Match거래, 중개거래(B)	72,371	419	863
선 도	69,436	383	827
스 완	2,935	36	36
장외옵션	-	-	-
매매목적거래(C)	-	-	-
선 도	-	-	-
선 물	-	-	-
스 완	-	-	-
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
합계(A+B+C)	72,371	419	863

6) 통화 관련 거래현황(신탁계정)

해 당 사 항 없 음

7) 주식관련 거래현황 (은행계정)

해 당 사 항 없 음

8) 주식관련 거래현황 (신탁계정)

해 당 사 항 없 음

9) 귀금속 및 상품 등 거래현황(은행계정)

해 당 사 항 없 음

10) 귀금속 및 상품 등 거래현황(신탁계정)

해 당 사 항 없 음

11) 신용파생상품 거래현황 (은행계정)

해 당 사 항 없 음

12) 신용파생상품 거래현황 (신탁계정)

해 당 사 항 없 음

(10) 여 수신 금리결정 체계 및 금리현황

1) 여 수신 상품별 금리결정체계

여신금리

여신금리는 지점의 신대위원회에서 결정하되, 신용등급,시장가격추이 및 고객과의 협상조건 등을 고려하여 결정한다.

수신금리

수신금리는 자금부에서 조사한 주요국내은행과 외국계은행서울지점의 금리수준을 참고하여 결정하고 지점장이 승인한다.

2) 여수신금리(상품별) 현황

(1) 여신금리 (2020년 9월30일)

구분			신용등급별1) 현황		비고
			최상위 등급	최하위 등급	
개인대출	신용대출 (무보증,1년)	등급	해 당 사 항 없 음		
		적용금리			
	아파트담보대출 (1년)	등급	정상	정상	
		적용금리	1.79%	3.32%	
	예금담보대출 (정기예금1년)	등급	해 당 사 항 없 음		
		적용금리			
기업대출	기업일반대출	등급	AA	A-	
		적용금리	2.43%	5.08%	
	당좌대출	등급	해 당 사 항 없 음		
		적용금리			

주: 1) 정상등급을 대상으로 함

2) 무보증대출 기준

(2) 수신금리

(2020년 9월 30일)

구분	기간	최저금리1)	최고금리2)	비고
원화보통예금	-	0.10%	0.10%	
외화보통예금(미달러화)	-	0.02%	0.02%	
외화보통예금(위안화)	-	0.50%	0.50%	
외화보통예금(유로화)	-	0.00%	0.00%	
원화정기적금	1년	n/a	n/a	
외화정기적금(미달러화)	1년	n/a	n/a	
원화정기예금	1개월	0.50%	0.50%	
	3개월	0.60%	0.60%	
	6개월	0.70%	0.70%	
	1년	0.80%	0.80%	
	2년	0.90%	0.90%	
	3년	0.90%	0.90%	
외화정기예금 (미달러화)	1개월	0.08%	0.08%	
	3개월	0.30%	0.30%	
	6개월	0.50%	0.50%	
	1년	0.70%	0.70%	
외화정기예금 (위안화)	1개월	1.60%	1.60%	
	3개월	1.70%	1.70%	
	6개월	1.80%	1.80%	
	1년	1.90%	1.90%	
	*2년	1.80%	1.80%	
근로자우대저축	3년	해 당 사 항 없 음		
	5년			
장기주택마련저축	7년	해 당 사 항 없 음		

* 2년 금리의 경우 2020년 6월 15일 이전 재예치 약정을 한 고객에 한하여 적용함.

주: 1) 기본고시금리 기준

2) 일반우대금리 기준

(11) 금융사고 발생현황

해당사항없음

(12) 유동성 커버리지 비율 위반사실

위반구분	발생월	비율	향후준수계획	약정서체 결내용	이행여부	비고
		해 당 사 항 없 음				

(13) 민원건수

가. 민원건수

구분	민원건수			환산건수(고객/회원십만명당 건)			비고
	당분기	증감률	직전분기	당분기	증감률	직전분기	
자체 민원	0	0	0	0	0	0	
경유 민원	0	0	0	0	0	0	
합계	0	0	0	0	0	0	

주1) 서면 및 인터넷 홈페이지 등으로 접수된 민원

주2) 금융감독원 등 타기관을 통해 접수된 민원

나. 유형별 민원건수

구분	민원건수			환산건수(고객/회원십만명당 건)			비고
	당분기	증감률(%)	직전분기	당분기	증감률(%)	직전분기	
유 형	수신	0	0	0	0	0	
	여신	0	0	0	0	0	
	신용카드 주1)	0	0	0	0	0	
	외환업무	0	0	0	0	0	
	기타 주2)	0	0	0	0	0	
	합계	0	0	0	0	0	

주1) 신용카드 겸영은행인 경우 비교에 해당사항을 표시

주2) 전자금융, 펀드, 방카슈랑스 등 복합상품 판매 관련 홈페이지 오류, 직원응대 등

다. 주요금융상품별 민원건수

구분		민원 건수			환산건수 (고객 십만명당 건)			비고
		당분기	증감률 (%)	직전분기	당분기	증감률 (%)	직전분기	
수신	정기예·적금	0	0	0	0	0	0	
	그 외 수신	0	0	0	0	0	0	
여신	주택담보대출	0	0	0	0	0	0	
	신용대출	0	0	0	0	0	0	
	그 외 여신	0	0	0	0	0	0	
신용카드 주1)		0	0	0	0	0	0	신용카드 업무겸영
방카슈랑스		0	0	0	0	0	0	
펀드		0	0	0	0	0	0	
기타		0	0	0	0	0	0	해외당발송금

주1) 체크카드 포함, 신용카드 겸영은행인 경우 비교에 해당사항을 표시.

(14) 금융소비자보호 실태평가 결과

해당사항없음